Dl general a dăruit pe s'ema institutului pedagogic un exemplar „Cocoș de munte” (Tetrao urogallus). Piesa e de o execuție admirabilă.

\* (Convocare). Comitetul central al reuniunii inv. rom. din districtul Zarand și va ține ședința sa Joi la 15/27 Februarie 1890 la orele 10 a. m. în sala gimnasiului din Brad.

La acesta ședință se invită a participa P. T. D. Sabin Piso preș. desp. al III-lea din Săcăreș; Petru Mihut preș. desp. al II-lea din Hondol, Ales. Vlad, Inocențiu Bogdan secretari, Ales. Draea, Ios. Popescu, I. Anghiel, și membrii aleși: Petru Rimbaș, G.